Prefeitura do MunicIpio de Pato Bragado
Estado do Par 6 1 	 Ain

CONTRATO N2 131/2015	 visto

NO DIMU9 OF%CI

DISPENSA DE LlclTAcAo N.2 017/2015
FL.

ocesso no LC fl. 2 124— Homologado em 26/06/2015
SENAC/PR/N 2 37026/2015

Contrato de Prestação de Serviços que entre si celebram o MUNICIPIO DE PATO
BRAGADO e a(s) empresa SENAC - SERVIO NACIONAL DE APRENDIZAGEM
COMERCIAL nos termos da Lei n° 8.666/93 e suas alteraçoes posteriores e na forma
abaixo:

CONTRATANTE: MunicIp io de Pato Bragado. Estado do Paraná, pessoa jurIdica de
direito püblico interno, ifiscrito no CNPJ sob o n 9 95.719.472/0001-05, neste ato representado pelo
Prefeito, o senhor ARNILDO RIEGER, brasileiro, casado, portador da Carteira de Identidade RG n2
903.579-6/PR e do CPF n 9 034.113.979-34, residente e dorniciliado na Avenida Continental, n. 9 919,
Municipio de Pato Bragado, Estado do Paraná, e

CONTRATADA: SENAC - SERVIO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL pessoa
jurIdica de direito privado, entidade de formaço profissional sern fins lucrativos, "serviço social
autônorno", criado pelo Decreto Lei n 2 . 8.621, de 10 de janeiro de 1946, por meio da sua Unidade
de Educacâo Profissional em Marechal Cândido Rondon/PR - SENAC/UEP37. corn endereço a Rua
Santa Catarina, n. 2 5736, Centro, Cidade de Marechal Cândido Rondon - PR, CEP 85.960-000,
inscrita no CNPJ n Q. 03.541.088/0039-10, neste ato representada pelo Presidente o senhor Vitor
Salgado Monastier, portador do RG fl. 2 523.562-6 e CPF n. 2 061.315.149-68, acordam e ajustam o
presente contrato, nos termos cia Lei N .2 8.666/93, de 21 de junho de 1993, suas alteraçâes
subsequentes e legislaçao pertinente, Licitaço rnodalidade DISPENSA DE LICITAçAO N. 9 017/2015
e pelas cláusulas a seguir expressas, definidoras dos direitos, observaçOes e responsabilidades das
partes.

Clausula primeira - Do Objeto:
Contratação de serviços para Ministrar Cursos para familias integrantes do PAIF e usuários da
Politica de Assistência Social e capacitacôes para funcionários e colaboradores da Secretaria
Municipal de Assistència Social e Consetheiros Municipals, conforme relacionamos:

ITEM

DOS CURSOS / PALESTRAS

01	 Noçöes básicas de serviços domésticos, a ser ministrado as familias
integrantes do PAIF e usuários da Politica de Assistência Social

02	 Motivação no trabaiho, a ser ministrado para servidores da
Secretaria de Assistência Social.

03	 A lmportâricia da motivaço na prática docente, a ser ministrado
para servidores da Secretaria de Assisténcia Social.

04	 Gestho do orçarnento pessoal e familiar, a ser ministrado as
famIlias inte grantes do PAIF e usuários da PolItica de Assistência

Av. Willy Barth, 2885- Fone/Fox: 45 3282-1355 - CNPJ 95.71947
www.patobragado.pr.gov.br - CEP 85948-000 - Pato Bragado -

CARGA VALOR
HORARIA
21 horas R$ 3.800,00

04 horas R$ 750,00

08 horas R$ 1.500,00

04 horas R$ 750,00

Prefeitura do MunicIplo de Pato Bragado
Estado do Paraná

Social
05	 Conselhos Municipais: atribuiçöes (CMDCA, CMAS e CMDI), a ser 	 15 horas R$ 3.199,95

ministrado para membros dos Conselhos Municipals.

DESCRIçÔES ADICIONAIS PARA CADA CURSO
NoçOEs BASICAS DE SERVIOS DOMESTICOS
Area: Conservacão e Zeladoria
Objetivo: Orientar os participantes para a realizaçâo de tarefas básicas dornésticas.
Tipo de Curso: Programas Socioprofissionais
Idade Minima: 16 anos
Escolaridade Minima: Ensino Fundamental 6 2 Série
Carga Horária: CH Min:21h I CH Pad:21h I CH Max:21h
Disciplina: Noçôes Básicas de Servicos Domésticos
Conteüdo
- Apresentação pessoal.
- Higiene e manipulaçao de alimentos.
- Organizaçâo e limpeza de armários.
- Limpeza de móveis e pisos.
- Arrumação de camas.
- Cuidados corn louças: lavar, secar e guardar.
- Cuidados corn roupas: pendurar, recolher e dobrar.
Carga Horária: Total:21h
Participantes: N Q de Turmas: 1
N2 de Alunos Total: 20
Investimento: R$ 3.800,00

MOlt VAcAO NO TRABAIHO
Area: Gestão
Objetivo: Prornover a motivaço e o auto conhecimento para manter o equilibrio pessoal e
profissional, proporcionando urn arnbiente de trabalho melhor.
Tipo de Curso: Palestra
Idade Minima: 16 anos
Escolaridade Minima: Ensino Fundamental completo
Carga Horária: CH Min:4h I CH Pad:9h I CH Max:9h
Disciplina: Motivação no Trabalho
Conteüdo
Mudança: equilibrio entre o novo e o atual.
Motivaçäo corno processo intrinseco.
Relacionamento interpessoal.
Planejamento e definiçäo de objetivos pessoais X profIssionais.
Gerenciarnento de conflitos.
Carga Horária Total: 4h
Participantes:	 -)

Av. Willy Barth, 2885- Fone/Fax: 45 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001
www.patobragado.pr.gov.br - CEP 85948-000 . Pato Bragado - Paran

Prefeitura do MunicIpio de Pato Bragado
Estado do Paraná

N 2 de Turmas: 1
N Q tie Alunos Total: 50
Investimento: R$ 750,00

A IMPORTANCIA DA MoTlvAçAo NA PRATICA DOCENTE
Area: Educacional
Objetivo: Proporcionar aos professores a reflexao sobre a importância da motivaco e da
autoconfiança na atuacão docente.
Tipo de Curso: Palestra
Idade Minima: 18 anos
Escolaridade Minima: Ensino Superior Incompleto
Carga Horária: Cl-i Min:8h I CH Pad:12h I CH Max:12h
Disciplina: A lmportância da Motivação na Prática Docente
Conteüdo
• professor e o ambiente escothr.
• educador como fator motivacional.
EquilIbrio pessoal e suas implicâçöes ha educaço.
A influência da motivaçäo e da autoconfiança na prática docente.
Conceito de criatividade.
Motivaçäo x criatividade.
Carga Horária Total:8h
Participantes:
N Q de Turmas: 1
N Q de Alunos Total: 50
Investimento: R$ 1.500,00

C

GESTAO DO ORAMENTO PESSOAL E FAMILIAR
Area: Gestão
Objetivo: Conscientizar os participantes da necessidade de administrar seu orçamento pessoal e
familiar, com a finalidade de reestabdlecer o equilIbrio entre salários ou rendas e despesas ou
gastos.
Tipo de Curso: Palestra
Idade Minima: 16 anos
Escolaridade Minima: Ensino Fundamental completo
Carga Horária: CH Min:3h I CH Pad:4h I CH Max:8h
Disciplina: Gestão do Orçamento Pessoal e Familiar
Conteüdo
Elaboraçäo de orçamento pessoal e familiar.
Controle orçamentário.
Fontes de crédito e financiamento: cheque especial, carto de crédito,
leasing).

Av. Willy Barth, 2885- Fone/Fax: 45 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001t
www.patobragado.pr.gov.br - CEP 85948-000 - Pcito Bragcido - Parand

mos (pessoal, CDC,

ff q^

Prefeitura do MunicIplo de Pato Bragado
Estado do Paraná

Projeçäo de cenários financeiros pessoal e familiar (reducão de despesas, aumento de receitas).
Consequências do desequilibrio orçamentário.
Carga Horária Total:4h
Participantes:
N 2 de Turmas: 1
N 2 de Alunos Total: 50
lnvestimeñtn: R$ 750,00

CONSELHOS MUNICIPAIS: ATRlBulçOEs DOS CONSEIHEIROS (CMAS, CMDCA, CMDI)
Area: Educaço
Objetivo:
Atualizar profissionals integrantes dos Conselhos Municipals (CMAS, CMDCA e CMDI) quanto a sua
formação e atribuiçôes.
Tipo de Curso: Aperfeiçoamento
Idade Minima: 11 anos
Escolaridade Mirima: Erisino Médio Concluido
Carga Horária: CH Min:lSh I CH Pad:lSh I CH Max:20h
Disciplina: Conselhos Municipais: AtribuiçOes dos Conselheiros (CMAS, CMDCA e CMDI)
Conteüdo
Fundamentos dos Direitos Humanos: Declaraço Universal dos Direitos Humanos e Constituição
Federal de 1988.
Caracterizaçäo dos Conselhos Municipais: atribuiçOes, poderes e principios norteadores.
Papel, funçao püblica e ética dos conselheiros.
Representatividade, perfil e habilidades essenciais dos conselheiros.
Açöes básicaspara urna atuação efetiva.
Articulaçao entre conselt1os e integração das açäes.
Estatuto do ldoo.
Estatuto da Criançe doAdolescente.
Legislaçôes e publicacôes da assistência social: PolItica Nacional de Assistência Social:
- PNAS 2004 e Norma Operacional Básica;
- Lei do Sistema Uniço de Assistência Social - SUAS (que altera a LOAS);
- Lei Orgânica da Assistência Social - LOAS (corn as alteraçOes da Lei do SUAS);
- Resolução CNAS 109/2009 - Tipificaçäo Nacional dos Serviços Socioassistenciais.
Carga Horária: 15h	 -
Participantes:
N P de Turmas: 1
N2 de Alunos Total: 30 -
Investimento: R$ 3.199,95

lnformaçöes Gerais:
MatrIcula: Será efetivada mediante preenchirnento completo da Ficha de Matricula, assinadas e
enviadas ao Senac com 5 dias üteis de antecedéncia a data de inIcio do Curso.

Av. Willy Barth, 2885 - Fone/Fax: 45 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/000 -
www.patobragado.pr.gov.br  - CEP 85948-000 - Pato Bragado - Paraná

'p

Prefeitura do MunicIpio de Pato Bragado
Estado do Paraná

Na realizaçäo da matricula dos alunos, dever-se-á observar os requisitos constantes nos Regimentos
Internos e Sistema de Gestão Escolar do SENAC-PR, que, por sua vez, disciplina Os referenciais e pré-
requisitos de cada de curso.

Dos Requisitos Para Aprovação: s Os requisitos para aprovaçâo e Os critérios de Irequência minima
dos alunos serão aplicados de acordo corn o curso contratado, respeitando as situaçôes definidas no
Regimento Escolar e também no cadastro de curso do Sistema de Gestão Escolar do SENAC.

Certificado: frequência minima de 75% da carga horária do curso mediante assinatura na lista de
presença do Senac e preenchimento completo da Ficha da Matricula.

Prazo para realizaçâo da açâo: dentro de perlodo de vigência do Contrato.

Data e Horário: A DEFINIR
Local: A DEFINIR
Coffee Break: NAO ESTA INCLUSO NA PROPOSTA
Outras lnformaçöes: 0 CONTRATANTE DEVE POSSUIR ESPAO PARA AULAS TEORICAS E PRATICAS.
NECESSARIO MULTIMIDA.

a. A Contratada deverá dispor de profissional(ais) habilitado(s) para atuar cprn os
alunos/familias / colaboradores, objeto desta Licitação;

b. Todos os rnateriais necessários para o desenvolvimento das aulas, serão disponibilizados
pela Secretaria de Assistência Social;

c. As referidas aulas seräo ministradas junto as dependencias do Projeto Pia, para Os

interessados devidarnente cadastradas, ou outro local indicado pela Secretaria de Assistência Social;
d. Os horários Para ministrar os cursos / palestras, deveräo ser acordadas entre a Contratada,

com a Secretaria de Assistência Social;
e. As despesas com transporte, alimentaçâo, hospedagern, quando for o caso, despesas

trabalhistas e outras despesas que incidirern sobre o objeto desta licitaçao, ficarão sob
responsabilidade ünica da CONTRATADA.

Cláusula segunda - Dos documentos aplicáveis e Fiscalização
Para efeitos obrigacionais tanto o Processo de Licitação - Dispensa n. 2 017/2015;quanto a proposta
adjudicada integram o presente contrato, valendo seus termos e condiçoes em tudo quanto corn ele
näo conflitarem. A fiscalizaçao deste contrato, ficará a cargo da Secretaria Municipal de Assistência
Social

Das Responsabilidades e Obrigaçöes da Contratada:
a) Colocar em serviço pessoal devidamente capaz, treinado, uniforrnizado, identificado e

equipado com todos equipamentos de segurança exigidos por Lei;
b) Arcar corn todas as despesas de pessoal, tais como: salários, 13., férias, encargos relativos

as Leis Trabalhistas, Previdenciárias e fiscais, decorrentes deste contrato, bern como o
pagamento de irnpostos sobre quaisquer quantias pagas pelo CONTRATANTE 'pelaffest3o
dos serviços contratados, e seus respectivos recolhimentos a repartiçäo cornp	 nt

Av. Willy Barth, 2885- Fone/Fax: 45 3282-1355 - CNPJ 95.71947
www.patobragado.pr.gov.br - CEP 85948-000 - Pafo Bragado -

Prefeitura do MunicIplo de Pato Bragado
Estado do Paraná

c) A CONTRATADA considera-se ünica empregadora do pessoal que prestar Os serviços;
d) Manter seguro de vida dos funcionários responsáveis pela execucão dos serviços;
e) Arcar corn eventuais prejuizos causados por seus empregados e ou responsáveis durante a

execuçäo dos serviços, quer estes danos sejam causados ao CONTRATANTE ou a terceiros,
desde que devidarnente apurados e cornprovados a responsabilidade desta;

f) Assegurar o livre acesso por parte da fiscalização por todas as partes dos serviços, objeto
deste edital;

g) Aceitar prontamente as exigéncias e observaçoes da fiscalizacão baseadas nas
especificaçOes, regras de boa técnica e normas ern vigor.

Cláusula terceira - Do preço, condiçöes de pagamento, de reajustamento e atualização financeira
0 valor Global a ser praticado neste contrato será de ate R$ 9.999,95 (nove mil novecentos e
noventa e nove reias e noventa e cinco centavos). 0 pagarnento será efetuado em ate 30 (dias) dias,
após a conclusäo do curso / palestra rninistrada, atestado pela Secretaria Municipal de Assistência
Social, acornpanhado da Lista de Presença dos municipes (familias, colaboradores e conselheiros)
participantes.
a) A Nota Fiscal deverá ser ernitida conforme Norma de Procedirnento Fiscal expedida pela Receita
Federal.
b) Na Nota Fiscal deverá constar a discrirninaçao dos itens, nürnero da licitação, nümero do Contrato
e outros dados que julgar convenientes, no apresentando rasura e/ou entrelinhas.
c) A Unidade de Educaçäo Profissional do SENAC de Marechal Cândido Rondon -PR, responsável por
executar os cursos, fará a emisso da Nota Fiscal rnensalrnente, considerando exatamente a carga
horária realizada nesse perIodo (mensal), bem corno ernitirá as faturas corn vencimento ate o ültirno
dia do mês subsequente a execuço, e receberá os pagarnentos conforme as condiçôes avençadas.
e) 0 pagarnento será realizado através de boleto bancário.

Cláusula quarta - Da Vigência do Contrato e do Crédito Orçamentário
o presente contrato tem vigència de 06 (seis) meses, iniciando-se na data de assinatura deste
Termo Contratual, o qual poderá ser renovado caso haja interesse entre as partes. As despesas
decorrentes deste Contrato correrão a conta dos recursos financeiros disponiveis nas seguintes
Dotaçöes Orçamentárias:
02.000 - EXECUTIVO MUNICIPAL
02.010 - Secretaria de Assistência Social
082441500.2068 - Apoio ao Conselho Municipal da Assistência Social - CMAS
3.3.90.39.48-4650— Serviços de seleçâo e treinamento - F 940
3.3.90.39.48-4623— Serviços de seleçâo e treinamento - F 505
3.3.90.39.48-4634— Serviços de seleçöo e treinamento - F 933
082431500.6006 - Apoio ao Conselho Municipal dos direitos da Criança e Adolescente - CMDCA
3.3.90.39.48-4586— Serviços de seleção e treinamento - F 505
082411500.2054 - Manutençäo da Secretaria de Assistência Social
3.3.90.39.48-4345— Serviços de seleção e treinamento - F 505
082431500.6004 - Manutenção das Atividades do projeto PIA
3.3.90.39.48-4534— Serviços de seleçâo e treinamento - F 505
02.011 - Fundo Municipal de Assistência Social

Av. Willy Barth, 2885 - Fone/Fax: 45 3282-1355 - CNPJ 95J19.472/00
www.patobragado.pr.gov.br - CEP 85948-000 - Pato Bragado - Para

Prefeitura do MunicIpio de Pato Bragado
Estado do Paraná

082441500.2057 - Manutenção do Programa de atendimento Integral a FamIlia - PAIF
3.3.90.39.48-5910— Serviços de seleçâo e treinamento - F 752

Cláusula Quinta - Dire itos e Responsabilidades das Partes:
Constituem direitos da CONTRATANTE receber o objeto deste Contrato nas condiçöes avençadas, e
da CONTRATADA perceber o valor ajustado na forma e no prazo convencionados.

Cláusula Sexta - Sançes Administrativas para o Caso de Inadimplemento Contratual:
Serão consideradas as segWntes penalidades, sem prejuizo da ação civil e criminal que couber: a)
em caso de atraso injustific.do no cumprimento do objeto, será aplicada a Contratada multa
rnoratória de 0,5% (zero vIrgu!a cinco por cento) sobre o valor contthtual, exigIvel juntamente corn o
curnprimento das obrgaçOes contratuais, por dia consecutivo de atraso em relação a data prevista
para a execuçäo dos serviços/entrega do produto, limitada a 10% (dez por cento) do valor total do
Contrato: b) pela inex?cucäo total ou parcial do Contrato, o Contratante poderá, garantida a prévia
defesa, aplicar a Cor.tratada as sançOes previstas no Artigo 87, diLei no. 8.666/93, sendo que em
caso de multa esta corresponderá a 10% (dez por cento) sobre o valor total do Contrato; c) rnulta de
1%(um por cento) do valor contratual quando por açào, omissão ou negligência, a contratada
infringir quaisquer 'as demds obrigaçoes contratuais; d) suspehsao do direito de participar em
licitaçöes junto a contratarite.

I

Cláusula Sétima - Da Rescis36:
o presente Contrato poderá §er rescindido caso quaisquer dos fatos elencados no artigo 78 e
seguintes da Lei no. S 666/93.
PARAGRAFO Urvicr A qONTRATADA reconhece os direitos do CONTRA TANTE, em caso de
rescisflo odministrativa prevfrta no artigo 77, do Lei 8.666193.

I.
Clãusula Oitava - Legsação Aplicável
o presente instrumeato coñtitual rege-se pelas disposicöes expressas na Lei no. 8.666/93, de 21
de junho de 1993, c.Qm as alternçöes subsequentes, e pelos preceitos de direito püblico, aplicando-
se-Ihe supletivarneMe, os crincIpios da Teoria Geral dos Contratos e as disposiçOes de direito
privado.

Cláusula Nona - TransmissâG de Documentos: 	 -
A troca eventual dedocumditos e cartas entre o CONTRATANTE e a CONTRATADA, será feita
através de protocolo, por cotteio eletrônico ou rnediante transmissão de fac-simile. Nenhuma oura
forma será considerada como jrova de entrega de documentos ou cartas.

LA
Cláusula Décima - Casos Ori(issos:
Os casos omissos seo resoliidos a Iuz da Lei 8.666/93 e suas alteraçôes, e dos principios
direito.	 _____

El

Da Gest5o do Contrato
0 Sr. Gerente Exectitivo da Unidade de Educaçao Profissional do SENAC em Marechal
Rondon, será o respçmsável plagestão do presente contrato, coordenando, controlaØe(

Av. Willy Barth, 2885- Fone/Fox: 45 3282-1355 . CNPJ 95.719.472/0001 -Gi
w-ww.patobragado.pr.gov.br - CEP 85948-000 - Pato Brogado - Paraná

IZAEM COMERCIAL - CONTRATADO
Monastier

(.

Preféltura do MunicIplo de Pato Bragado
Estado do Paraná

I

a execuçäo do mesmo no decorrer de todo o seu periodo de vigência, atendendo ao disposto na
Ordem de Serviço n Q 0t2012 deste SENAC/PR.

Cláusula Décima Primeira - Do Foro:
Fica eleito o foro da Comarca de Marechal Cândido Rondon, para dirimir düvidas ou questôes
oriundas do presente Contrato. E por estarem justas e contratadas, as partes assinam o presente
instrumento contratual, por Si e seus sucessores.

Prefeitura do MunicIpio de Pato Bragado - PR. ) em 26 de junho de 2015.

MUNICIPIO DE
	 PO - CONTRATANTE

- Prefeito

/AUdrYtRUth
CooLdegpdeEduc*sTetnthalU

ieira
Diretor de Divisao de

Educacao e TeenojoQR
Gerente Executive

Senac - Marechal C. Ron

Av. Willy Barth, 2885- Fone/Fax: 45 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001.05
www.patobrogado.pr.gov.br - CEP 85948-000 - Pato Bragado - Paranó

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8

		2015-12-14T08:43:33+0000
	ELETRODOCS EIRELI:81562811000188
	Este documento foi digitalizado e assinado por ELETRODOCS EIRELI:81562811000188  em  14/12/2015 08:43:33 -02:00(GMT).